¶ Capitulum secundum quid sit recta conscientia et erronea: et quomodo oritur eius error.

St autē hec cōscientia duplex. s. recta ⁊ erronea. Recta est assensus cōclusionis debite illate ex p̄missis veris in syllogismo presertim practico: vbi maior procedit ex sinderesi vel ex ratione vel fide cognitis. ⁊ in minore per rationem superiorem vel inferiorem vere ⁊ debite subsumitur: vt om̄e dei preceptum est faciendū / hoc est huiusmodi. videlicet diligere deū sup̄ omnia: ergo deus est sup̄ oia diligendus. Conscientia autem erronea: vt dicit beatus Augusti. et habetur di. xxxviij. vbi supra. tūc in aliquē cadit: quādo in agendo intellectus aliquid pro vero approbat qd̄ falsum est / aut e contrario pro falso approbat qd̄ verū est. Et fit qñ in syllogismo conscientie in minore false vel male subsumitur: q: tūc erronee ⁊ false cōcludit̄. Causa aut̄ quare p̄scia errare pōt̄ ē ista. q: cōscia format̄ ex

assumptione alicuius particularis propositionis sub vniuersalibus regulis operandorum. Propositio autem que assumitur seu subsumitur non est per se nota ut sunt vniuersalia principia agendorum: sed innotescit per fidem vel inquisitionem rationis. Et ideo circa eam et circa conscientiam ex eius assumptione formatam contingit error / vel quia fidei non assentiunt non enim omnis est fides. scda thessal. iij. Vel quia ratio conferens et inquirens decipitur: quandoque quidem ex inconsideratione eorum que inquirenda sunt et consideranda: quandoque vero ex passione abducete iudicium rationis: quandoque etiam ex habitu malo vel erroneo. Exempli gratia. lex tradit vniuersale principium circa quod non contingit errare. scilicet quod illicitum non est faciendum. Hereticus autem assumit quod iuramentum est illicitum ex eo quod scriptum est Matth. v. Ego autem dico vobis non iurare oino. Ex quo sequitur conscientia erronea. scilicet quod nullo modo est iurandum / decipitur autem conscientia: quia non confert illud dictum scripture ad alia in quibus conceditur iuramentum tanquam licitum. Patet ergo quod conscientia errare potest. Et per idem patet quod sinderesis errare non potest. Respicit enim sinderesis vniuersalia principia agendorum: circa que non contingit mente errare / sicut nec circa prima principia in speculabilibus. Et sicut prima principia in speculabilibus non possunt esse falsa / eo quod immediate illustrantur lumine intellectus agentis: sic et prima principia in operabilibus circa que est sinderesis erronea esse non possunt: quia etiam immediate sequuntur lumine intellectus agentis. de quo psal. Multi dicunt quis ostendit nobis bona? Et respondet. Signatum est super nos lumen vultus domini. de. le. in cor. meo. ¶ Notandum tamen quod proprie loquendo non omnis error circa iudicium agendorum est error conscientie. Errant enim omnes qui operantur malum: sed in

Secunda pars

Epist. iij.

solis ex habitu peccantib⁹ est error p̄sciētie. In peccātib⁹ vero ex passione est ratio aliquo modo recta. Unde ignorantia electionis q̄ est in eis de quo postea patebit nō est error p̄scie: q̄ cōsciētia solū dicit illud iudicium quo intellectus iudicat aliquid esse bonū vel malū q̄tum ad deū ⁊ bonos mores. Unde incontinens quando scit fornicationē esse malā/et nihilomin⁹ passione ductus eligit eā tanq̄ bonā:cōscientia sua nō errat/immo scienter facit cōtra cōsciām rectam. ¶ Ex quibus iterū patet q̄ triplex potest esse error circa syllogismū practicum. Unus est error electiōis in eo qui peccat ex passione obūbrante iudiciū rationis. Alius est error credulitatis seu sententie: quando quis assertiue inheret conclusioni que sciētia p̄prie dicitur cōscientia. Alius est error dubietatis seu dubitationis quādo neutram partē tenet cū certitudine: s; de vtraq; dubitat de qua diceb⁹ infra late pte. iij. ca. i. ⁊ sequētib⁹. ¶ Capitulum tertium cur conscientia ligat sicut lex. **N**unc videndū est quomodo p̄scientia se habentē ligat. Nam scdm oīm catholicorū doctorū sentētiā capiēdo conscientiam proprie pro credulitate scilicet firma qua quis se credit sub peccato ad aliqd teneri conscientia sic ligat/ q̄ ea non deposita et stante/homo peccat: si contra eam faciat/ siue cōscientia sit recta/siue erronea: vt patet auctoritatibus ⁊ ratione. Unde apostolus ad Ro. ix. dicit. Omne quod nō ex fide peccatum est. Orige. vbi vult apostolus vt nihil dicam/nihil cogitem/nihil agam nisi secundum conscientiam. Et glo. super predicto textu dicit. Omne etiam si bonum sit in se quod nō est ex fide: id est quod fit contra fidem: id est contra conscientiam vt credamus malum esse peccatum est. Et iterum glo. ibidem

Omne quod fit contra conscientiam edificat ad gehēnam. Insuper super illo eccle. vii. Scit tua consciētia quia tu crebro maledixisti alijs. glo. d. Qua iudice nemo nocens absolvitur. Patet etiam ratione. nam cōscientia aut est recta/ et tunc ligat aliqua lege naturali diuina/ aut positiua/ aut conscientia est erronea: et tunc ligat etiam vel virtute precepti/ vel iussu dei. licet per accidens. quia conscientia non dicit aliquid faciēdum ea ratione q̄ sibi videatur: sed hac ratione quia sibi a deo iussum est/ vel preceptum. Et ita ratio pro tunc dicitat se teneri ad aliquid. Et quia hoc dictamine stante voluntas non conformat se rationi: ideo actus voluntatis inordinatus est. Unde quando conscientia hominis errat dictando esse licitum et esse faciendum sub debito/ quod est de se peccatum/ et quod scire tenetur/ et quod scire potest/ peccat faciendo secundum dictamen conscientie: quia ex ignorantia imputabili peccat perpetrando actū illicitum. Et etiam tunc peccat nō faciendo stante erronea conscientia. q̄ facit cōtra conscientia: ideo conscientia dicitur habentem ligare. ligari enī dicitur moraliter qui sic dispositus est circa aliquod agibile q̄ in neutra partē potest licite declinare ad modum illius qui ligatur corporaliter: qui nunq̄ potest pcedere interim q̄ ligatus est. Nec tamen aliquis sic cōscientia ligatus/ est simpliciter perplexus q̄ potest ⁊ debet conscientia erroneam deponere: licet sit perplexus secundū quid/ id est interim q̄ retinet illam conscientia erroneam quā postq̄ deposuit non peccat. Exemplum de eo cui dicitat conscientia q̄ nunq̄ sit iurandū: adueniente precepto superiorum / in quo de dicenda veritate iurare debet. si iurat peccat quia facit contra cōscientiam. si nō iurat

Secunda pars

Ep̄m. iij.

peccat contra obedientiam. Circa premissa occurrunt
 plura dubia. ¶ Primum dubium est de modo ligamē
 ti conscientie: et vtrum erronea consciētia liget ad er-
 rorem deponendum? Respondetur q̄ consciētia erro-
 nea duo includit: errorem. s. et cōscientiā. Ratione pri-
 mi ligat ad deponendum eam vinculo diuini precepti
 ad ephē. iij. expressi vbi sic dicit ap̄ls. Deponētes vos
 scōm pristinā cōuersationē veterem hōiem qui corrū-
 pitur scōm desideria erroris. Ratione vero secundi li-
 gat vinculo conscientie ad faciendum quod debet nec
 tamen est simpliciter perplexus: q̄ potest et debet de-
 ponere illā. Et ille simpliciter nō ligatur: et per prius
 et magis ad deponendū q̄ ad faciendū tenetur. Et si
 de illa per se nesciat iudicare debet peritiores consu-
 lere vel vbi deest humanum cōsiliū debet se per ora-
 tionē ad deū cōvertere. ¶ Dubitatur secūdo. vtrū con-
 scientia erronea aliquando excuset? Respondet q̄ lex
 iniqua suū conditorē nō excusat: sed potius condēnat
 secūdam illud ysa. x. Eie qui conditis leges iniquas.
 Consciētia autem erronea est lex iniqua ab eo tamen
 condita qui eam sibi formauit: ideo simpliciter non
 excusat / sed magis peccatum facit et aggrauat. Ad
 cuius euidentiam notandum q̄ tripliciter erat con-
 scientia. Primo indifferentia iudicans esse precepta
 vel prohibita. Secundo e contrario precepta vel pro-
 hibita iudicans indifferentia. ¶ Tertio iudicans pre-
 cepta esse prohibitiones vel e contrario. In primo ca-
 su non excusat: sed illaqueat et condēnat. In. ij. et
 iij. casu nota q̄ conscientia erronea duo includit: sci-
 licet conscientiam putatiuam et errorem. ex primo
 excusatur peccatum pro tanto quia minus contem-
 nit. Exempli gratia quando fornicari non credit esse

peccatū/et ideo fornicatur sed p tanto aggrauat qz li
bidinosius ⁊ securius peccat. Unde Hieron. iij. Sapiē-
tes sunt vt faciant mala: bene autē facere nescierunt
Deu. ij. autē distinguitur. Cū enī oīs errans sit igno-
rans: vt di. be. August. in encheridion. ca. xvij. Ideo
quot modis cōtingit aliquē ignorare: tot modis con-
tingit etiā errare de qbus diceſt distincti⁹ sequēti ca.
¶ Dubitatur tertio vtrū erronea ꝓscientiā plus liget
q̄ preceptū prelati in indifferentib⁹ que ꝓcipere pōt.
Sunt autē indifferentia vt leuare festucam/ ⁊ similia.
Respondet. Obediēs ꝓlato cōtra ꝓscientiā aut capti-
uat cōscientiē iudiciū affectu vel effectu vt subdēs ꝓ-
cepto prelati/ aut facit cōtra cōscientiā ⁊ affectū volun-
tatis obediēs prelato timore animi vel amore inordi-
nato. In primo casu faciēs cōtra cōsciam non peccat:
sed meretur licet nō possit deponere cōsciam sicut nō
pōt respondere rōnibus contra fidē: voluntatē tamē
captiuans illi obediēdo meretur. secūdo Co. x. In ca-
ptiuitatē redigentes oēm intellectū in obsequiū xpi.
In secūdo casu peccat: sed minus q̄ si faceret contra
prelati preceptū. Primo agens cōtra prelati preceptū
magis contēneret deum: qz contēnens prelatū. Non
autē contēnens ꝓsciētiam erroneam cōtēnit deū. An
Bernar. in de ꝓcepto ⁊ dispen. Si tanto opere cauē-
da sunt scandala paruulorū. quāto amplius prelatorū:
quos sibi deus coequare quodāmodo in vtroqz digna-
tur. dū sibi met imputat ⁊ illoꝝ reuerentiā ⁊ contēptū
contestans eis qui vos audit me audit: ⁊ qui vos sper-
nit me spernit. Secūdo quia talis plures imo totum
collegiū magis offendit ⁊ scandalizat: q̄ si contra con-
sciētiam faciat. Tertio qz se magis ad malū disponit
scilicet ad inobedientiam ⁊ rebellionē: atqz ad sequen

dum proprium sensum ⁊ ad peruertendum veritatis iudicium. de quo Isa. quinto dicitur. Ne qui sapientes estis in oculis vestris.

¶ Capitulum quartum q̄ conscientia non in omni casu ligat. quando autem liget aut non ostēditur ex modis ignorandi diuersis.

Queritur etiam hic an cōscientia erronea semper sic liget q̄ in nullā partē possit homo licite declinare? Respondet s̄m sanctū Tho. i. q. xix. articulo. vi. q̄ non. huius ratio est. qz error cōsciētie aliquādo non est imputabilis cōscientiāto sicut ⁊ ignorantia aliqua puta inuincibilis vel ignorantia facti probabilis que excusat totaliter a peccato. sic et error. Nam error ex ignorātia solet procedere. Ad faciendum autē quādo error cōscientie liget ⁊ quando nō ⁊ quando excuset a peccato. Oportet prescire quando ignorantia excuset a peccato ⁊ quando non. Cuius ratio est. qz ignorantia facit inuolūtariū in toto vel in parte. ⁊ p̄ cōsequēs excusat in toto vel in parte. cum nihil sit peccatū nisi qz voluntariū sc̄dm beatū Augustinū. ⁊ par ratio est de errore. Considerandū igitur q̄ q̄tuz in p̄posito sufficit. Quintuplex est ignorātia. s. circūstans vel cōcomitās Inuincibilis iuris seu vniuersalis. facti seu particularis ⁊ electionis. Ignorātia cōcomitās actū seu circūstans est quando ignorantia est de deo qd̄ agitur. ⁊ tamen si sciretur nihilominus ageretur. ⁊ tūc nō excusat peccatum / nec aggrauat / nec diminuit. qz nō inducit ad volendū. Exēplum de eo q̄ vellet occidere hostē sed ignorans occidit eum putans occidere suum. signū huius ignorātie est cū quis nō penitet qui actū peccati fecit. Ignorantia inuincibilis est que nō est in potestate alicuius. Vel fit ex ignorantia seu nescientia alicui⁹ circū-

cunstantie absq; omni negligentia imputabili prece-
dente/vel vt alij dicunt: et in idē redit. Est eoz que nec
tenemur: nec possum? scire. Nā ignorātia q̄ est. inuinci-
bilis scdm se et suā cām excusat ex toto q̄ accusat oīno
inuoluntariū. Dicit̄ aut̄ notāter et scdm se et scdm suā
causam propter ebrium et ebrietate peccantem cuius
ignorantia est inuincibilis secūdm se: quia tunc non
pōt iudicare quid agendum vel non agendum. Non
tamen est inuincibilis scdm suā causam: quia potuit
se nō inebriare et sic non ignoraret vnde non est omīno
excusat?. Hec ignorātia inuincibilis scdm alb. in sum-
ma est multiplex quia quedam ex natura est inuinci-
bilis sicut in morientibus et in melancolicis et hec ex
toto excusat. Alia est inuincibilis ex accidente: vt in
ebrio vel que comederunt iusq̄amū vel cicutā que ad
insaniā ducunt/vel ex infirmitate aliqua. In quibus
si quis dedit causam faciēdo rem illicitam non excusa-
tur ex toto. Si vero rei licite dedit operam excusatur
in toto: qz tunc nō est culpa sed pena. De hac ignoran-
tia dicit cōcordando cum p̄missis vlr̄i. sup. ij. di. xxij. et
cōcorditer in summa sua li. vi. Ignorantia inq̄t iuris
vniuersalis est vt si aliquis nescit et furtum esse pecca-
tum vel aliquod huiusmodi. Hec ergo si oīno inuinci-
bilis et inuoluntaria quia scire quis non potest: vt pa-
tet in pueris et stultis a natiuitate: tunc excusat ex to-
to. Similiter si quis de aliquo agendo dubio magis
peritos consulit de quo nullam habet auctoritatem
expressam vtrum ita sit vel nō dummodo formet sibi
bonam conscientiam postq̄ magis peritos consulue-
rit etiam si res aliter se habet q̄ ip̄e sentit. excusatur
enim quia fecit quod potuit: deus autē nihil impossi-
bile requirit ab homine. Si autem homo inciderit in